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1. Úvod

Krajina jako součást životního prostředí je nezbytná pro člověka, pro existenci a fungování
lidské společnosti. Míra ovlivnění a poškození krajiny společností narůstá a v posledních
desetiletích atakuje v mnoha případech hranice globální udržitelnosti (Antrop 2005; Lam-
bin, Meyfroidt 2011; IPCC 2015 a další). S prohlubujícími se environmentálními problémy
začal zejména ve druhé polovině 20. století sílit zájem společnosti o problematiku ochrany
životního prostředí a krajiny a snahy problémy nejen řešit ex-post, ale také jim přecházet.
Mezi významné milníky tohoto úsilí patří například založení Římského klubu (1968)¹, dále
Mezivládního panelu pro změny klimatu IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change;
1988)², a zejména pak summit „Země“ v Rio de Janeiru (1992), jehož výsledkem je celá řada
politických a strategických opatření uplatňovaných v různých měřítkových úrovních řízení
společnosti (globální – makroregionální – státní – lokální). Například tzv. Agenda 21, nebo
Úmluva o biologické rozmanitosti či Rámcová úmluva o změně klimatu, na níž navazují Kjót-
ský protokol, Pařížská dohoda, rozsáhlá činnost IPCC a mnoho dalších iniciativ a dohod³, které
jsou dnes platné a více či méně aktivně přispívají k ochraně životního prostředí a krajiny.

Sledování, potvrzení a analýza krajinných změn a jejich interpretace vedoucí k pochopení
jejich příčin a mechanismů je předmětem zájmu vědců z mnoha vědních oborů a disciplín.
Změny krajiny jsou velmi rozmanité, probíhají v různých měřítkových úrovních s rozdílnou
dynamikou, a to nejen v důsledku přírodních podmínek, ale především pod vlivem působení
rozličných hybných sil a vlivů společnosti. Existuje nepřeberné množství dat různé kvality
a vypovídací schopnosti, která stav a změny krajiny popisují. Některá jsou vhodná pro hod-
nocení jevů kvantitativní povahy – intenzity, dynamiky změn, jiná pro porozumění kvalitě
změn, různá data využijeme v rozdílných geografi ckých měřítcích nebo v odlišných časových
obdobích. Šíři informací a datových vstupů odpovídá pak šíře metodických přístupů a mož-
ností jejich analýzy. Ne všechna data vypovídají o tomtéž a mohou být zaměnitelná, ne všechny
metody analýzy vedou ke srovnatelným a kvalitním výsledkům.

Odborníci, kteří se zabývají analýzou krajiny a jejich změn, musí tudíž řešit problémy
související s výběrem a dostupností vhodných datových zdrojů (jejich typem, vlastnostmi,
kvalitou, vypovídající schopností, časovým záběrem apod.), a také otázky způsobu zpracování
dat (výběr vhodné metody analýzy dat, určení míry její přesnosti, možnosti jejího zdokonalení
atd.) včetně objektivní interpretace výsledků. Studiem krajiny se tradičně zabývají zejména
geografové (disciplíny fyzické a sociální geografi e), geologové, geoekologové, ekologové,

1 http://www.clubofrome.org/
2 Byl založen k vyhodnocování rizik změny klimatu dvěma organizacemi OSN – Světovou meteorologickou

organizací (WMO) a Programem OSN pro životní prostředí (UNEP) – https://www.ipcc.ch/about/.
3 Viz např. https://www.mzp.cz/cz/mezinarodni_smlouvy
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environmentalisté nebo dílčí přírodovědné disciplíny jako botanika, pedologie, experimen-
tální biologie a mnoho dalších.

V posledním již více než půlstoletí, a zejména pak v období posledních tří desetiletí se při
studiu krajiny čím dál více uplatňuje geoinformatika (geomatika⁴), která se postupně stala
interdisciplinárním oborem, jehož data, technologie i vědecké pokroky dnes pronikly do pří-
stupů mnoha klasických věd o Zemi. Tato disciplína obohatila tradiční metody studia krajiny
o zcela nové a zásadním způsobem přínosné typy dat ve smyslu kvantitativním i kvalitativním,
o nové pojetí prostoru v digitální podobě, nové datové reprezentace i nové metody analýzy
prostoru revoluční ve smyslu stupně automatizace, komplexnosti, provázanosti, typů analy-
tických i predikčních nástrojů, které umožňují rychlé zpracování dříve nevídaných objemů
dat, hodnocení vývoje v minulosti i predikci budoucnosti, sledování dějů a procesů v reálném
čase v různých prostorových úrovních prakticky na jakémkoliv místě na světě.

Vybranou část datových vstupů a metodických přístupů geoinformatiky s důrazem na pří-
stupy dálkového průzkumu Země (DPZ) využívám v rámci zapojení do několika výzkumných
týmů ve svém výzkumu, který prezentuji v této práci. Objektem mého studia v posledních cca
dvaceti letech je krajina a předmětem výzkumu stav a změny krajiny. Konkrétně analýza vy-
užití krajiny, krajinného pokryvu a fyziologického stavu vegetace v různých územích v rámci
Česka a střední Evropy a v různých časových horizontech či obdobích od poloviny 19. století
do současnosti.

Předkládaná práce se snaží přispět k diskuzi o možnostech a přínosu výzkumu změn kra-
jiny, a to jak v rovině teoretického zobecnění (zákonitá povaha změn, uplatnění hybných sil
změn, rozdíly změn v různých typech území a v různých řádovostně-měřítkových úrovních,
v různých obdobích apod.), tak v rovině praktických přínosů (aplikace výsledků výzkumu
při monitoringu a ochraně cenných a poškozených území, managementu a plánování rozvoje
území), a zejména potom v rovině metodologické a empirické (vhodnost využití jednotlivých
typů dat pro řešení různých úloh, způsoby sběru, kategorizace a měření dat, možnosti dat pro
získání kvalitativní informace, přínos a způsob analýzy primárních⁵ a sekundárních zdrojů
dat, nedostatky a omezení datových zdrojů, srovnání různých metod analýzy, konkrétní pří-
nosy geoinformatiky, zejména DPZ pro hodnocení stavu a změn krajiny atd.).

Práce je členěna do dvou částí. První část tvoří „obecný vstup“ a zahrnuje jednak rozbor
teoreticko-metodologických přístupů a východiska výzkumu (kapitola 2.1). V této části je také
ve třech kapitolách (2.2–2.4) přiblížen předmět výzkumu a blíže jsou konkretizovány me-
todické přístupy ve třech navazujících tematických oblastech od obecnějšího širšího záběru
k úžeji vymezeným objektům výzkumu, od využití sekundárních dat k primárním datům,
od jednodušších metod ke složitějším metodám v návaznosti na genezi mého výzkumného
zaměření.

4 Pojem geomatica (později geoinformatika) byl poprvé použit Francouzem Denegrem okolo roku 1965
(Šíma 2011). Dle ISO/TR 19122 (Geografi cká informace/Geomatika – kvalifi kace a certifi kace personálu) je
geomatika „vědním oborem zabývajícím se sběrem, distribucí, ukládáním, analýzou, zpracováním a pre-
zentací geografi ckých dat nebo geografi ckých informací“ (https://www.evs.ee/preview/iso-tr-19122-
2004-en.pdf).

5 Primární data = data získaná v rámci vlastního výzkumu analýzou elementární empirické informace.
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Těmito třemi oblastmi jsou (1) výzkum dlouhodobých změn využití krajiny na základě
sekundárních⁶ prostorových databází, (2) aplikace geoinformatiky (konkrétně dálkového
průzkumu Země) ve výzkumu stavu a změn krajinného pokryvu horských ekosystémů
a (3) hodnocení fyziologického stavu vegetace s využitím spektroskopických metod. Přístupy
aplikované v jednotlivých částech jsou zároveň přehledově zasazeny do kontextu literatury,
odpovídajících výzkumných směrů a škol v příslušných tematických oblastech, k nimž má můj
výzkum v rámci zapojení do mezioborových výzkumných týmů nejblíže⁷.

Druhá část práce navazuje svým členěním na tři výše specifi kované oblasti výzkumu
a v příslušných tematických kapitolách (3.2–3.4) představuje soubor celkem 13 vybraných
studí, které obecná východiska přibližují prostřednictvím konkrétních příkladů mého vlast-
ního výzkumu. Zatímco v první části mého výzkumu (3.2) byla pro studium využití půdy a kra-
jinného pokryvu využita data a techniky spíše tradiční povahy, druhá část (3.3) je postavena
na moderních datech a metodách DPZ a třetí (3.4) na nejnovějších přístupech dílčího podoboru
DPZ, kterým je spektroskopie. Práce prezentuje vývoj a proměny mého vědeckého zaměření
v posledních více než dvou dekádách. Nejstarší výzkumy mají kořeny v první polovině 90. let

[…]

et al. (2017). Dospěli k podobnému závěru, že měření pomocí leaf clip není zcela srovnatelné
s měřením integračními sférami a vzhledem k tomu, že i podle jejich zjištění rozdíly závisí
na měřeném vzorku a vlnové délce, doporučují obezřetnost při srovnávání spekter.

Shrnutí

V poslední části souboru studií, v níž moje přínosy spočívaly zejména v koncepční a metodické
přípravě analýz a postupů, podílu na terénním i laboratorním měření, vyhodnocení a inter-
pretaci výsledů i tvorbě textů, byly geoinformační přístupy rozšířeny o využití dat a metod
uplatňovaných v oblasti biologie (fyziologie rostlin) a v jednom případě i pedologie (výstupy
půdních analýz). Komplexnost výzkumu, jehož důležitou součástí byla geoinformatika, umož-
nila získat cenné informace o stavu poškozených ekosystémů a bylo potvrzeno, že použité
přístupy jsou účinným nástrojem pro monitoring a ochranu krajiny a životního prostředí.
Důležité metodické poznatky byly získány testováním využitelnosti a srovnatelnosti zařízení,
která měří vstupní data v laboratorní spektroskopii. Výzkumy v oblasti spektroskopie jsou ča-
sově, technicky i materiálně náročné, složené z několika kroků jak v terénu, tak v laboratořích
i při analýze dat a spolehlivost dat je základním předpokladem získání kvalitních výsledků
v tomto procesu.

Modelované empirické vztahy jsou většinou funkční pro území/ekosystémy, kde byla data
sbírána, ale není zaručeno, že tento typ modelů bude fungovat i na jiném místě. Výsledné mo-
dely mohou být pro monitoring širšího zájmového území s pomocí DPZ úspěšně využívány
bez další terénní a laboratorní práce, pokud jsou vztahy funkční i pro úroveň obrazových
hyperspektrálních dat (Laurent et al. 2013; Fatehi et al. 2015; Hank, Berger, Bach et al. 2018).
Další využitelnost těchto modelů v homogenních i heterogenních ekosystémech budeme
v týmu laboratorní a obrazové spektroskopie společně s kolegy z ÚVGZ AV ČR v Brně¹²⁶
testovat v mezinárodním projektu MŠMT INTER-ACTION¹²⁷, který jsme získali v roce 2018.
Naší partnerkou bude opět P. E. Campbell z University of Maryland a novým partnerem bude
H. Epstein z University of Virginia. Cílem projektu je mimo jiné modelování biochemických
a strukturálních parametrů vegetace – a to aplikace pokročilých modelů přenosu záření
(např. DART) a vytvoření empirických statistických modelů založených na analýze vztahu
biochemických a strukturálních parametrů z časových řad spektrálních dat (obrazových, te-
rénních a laboratorních) pro hodnocení sezónní dynamiky funkce vegetace ve studovaných
ekosystémech na lokální, regionální a popř. i globální úrovni. I v tomto případě (stejně jako
ve výzkumu prezentovaném v kapitole 3.2) k prohloubení a rozvoji našeho výzkumu přispěje
multitemporální přístup a hyperspektrální obrazová data získaná tentokrát pomocí snímání

126 http://www.czechglobe.cz/cs/
127 Projekt LTAUSA18154: Hodnocení funkce ekosystémů na základě sledování kvantitativních parametrů

vegetace z dat dálkového průzkumu Země vysokého prostorového, spektrálního a časového rozlišení
(hlavní řešitelka J. Albrechtová).
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z RPAS. Tyto vstupy a využití modelů přenosu záření (Darvishzadeh et al. 2008; Malenovský
et al. 2013) by měly vést k větší univerzálnosti výsledků a přenositelnosti vztahů odvozených
pro spektroskopická data na úrovni listu, koruny i porostu.

Projektem INTER-ACTION a výše zmíněnými výzkumnými aktivitami v KRNAP je do bu-
doucna zaručena poměrně široká škála geoinformačních výzkumných témat, která bude náš
tým řešit. Na práci týmu a výstupech se podílí kromě výzkumných pracovníků také množství
studentů (viz seznam ukončených bakalářských, diplomových, dvou dizertačních¹²⁸ prací
na stránkách projektu¹²⁹) a jejich řady budou pro práci na nových tématech rozšířeny. Bu-
deme tak pokračovat v rozvoji školy laboratorní a obrazové spektroskopie na PřF UK, kterou
jsem začala budovat od roku 2012 jako interdisciplinární mezioborové centrum a která vedle
přímé výuky v této oblasti¹³⁰ rozšiřuje řady odborníků na tuto problematiku právě zapojením
do našich výzkumných aktivit v rámci zpracování kvalifi kačních prací.

Stejně jako dvě předchozí části souboru vybraných studií má i tato část praktické impli-
kace. V rámci projektu INMON jsme spolupracovali s celou řadou odborníků z praxe (zejména
z lesních správ v Krušných horách), kteří nám poskytovali zpětnou vazbu a měli zájem o vý-
sledky našich výzkumů. Podíleli se také na jednom z důležitých výstupů projektu, kterým byla
knižní monografi e¹³¹ na téma hodnocení stavu lesních porostů, jejíž jsem byla ko-editorkou
a spoluautorkou několika kapitol. Kniha byla publikovaná v češtině i proto, aby se s výsledky
našeho výzkumu kromě odborné mezinárodní veřejnosti, pro níž byly určeny odborné články
v angličtině, mohla seznámit také širší obec zainteresovaných odborníků z praxe i zájemci
z řad veřejnosti v Česku.

128 Mišurec (2017); Červená (2018)
129 https://www.natur.cuni.cz/geografie/geoinformatika-kartografie/veda-a-vyzkum/vyzkumne-tymy/
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130 Přednáška Zpracování hyperspektrálních dat, kterou zajišťujeme společně s kolegyní Lucií Červenou

jako jediné pracoviště v ČR.
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