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fyziologického stavu vegetace.

Obecné hodnocení
Význam výsledků z hlediska vědeckého přínosu pro rozvoj vědního oboru a původnosti:
Práce propojuje dva geoinformační obory: geografické informační systémy (GIS) a dálkový
průzkum Země (DPZ). Přínos prací je z vědeckého hlediska výraznější pro vědní obor GIS než
pro DPZ. DPZ je tradičně vnímáno jako efektivní zdroj vstupních dat pro GIS a prostorové
modelovaní. Přesnost a aktuálnost klasifikačních legend a vlastních map využití území a
územního pokryvu je proto velmi důležitým aspektem nejen vědeckých prací. Autorka se
podílela na ohodnoceni kvality a využití několika různých prostorových databázi využití území
a územního pokryvu, čímž přispěla k eliminaci chyb primárních GIS zdrojů a zvýšeni přesnosti
následných prostorových analýz. Přínos pro obor DPZ je omezen zaměřením práce na převážně
kvalitativní klasifikační metody a limitovaným přístupem autorky k moderním kvantitativním
metodám modelovaní přenosu elektromagnetického záření (které nejsou bohužel, až na jednu
výjimku, systematicky rozvíjeny na žádném vědeckém či univerzitním pracovišti v celé České
republice). Autorka publikovala tři vědecké práce s kvantitativními přístupy, které jsou
zaměřeny především na měřítkovou úroveň listu a potřebují důležitý následný krok, tj.
univerzální a místně nespecifický přenos dosazených výsledků na úroveň celých vegetačních
porostů, jež by znamenal výrazný přínos pro DPZ. Původnost a originalita vědeckých prací se
pohybuje na úrovni aplikační vědy. Autorka použila ve svých vědeckých pracích standardní
publikované metody, ale nevyvinula žádný zcela nový přístup či fyzikálně-matematický model
s originálními mechanismy založenými na nových experimentálně objevených zákonitostech
a faktech. Práce jsou přínosné pro agentury a orgány činné v oblasti ochrany a managementu
krajiny a plánovaní rozvoje urbanizace, ale méně již pro rozvoj vědních disciplín GIS a DPZ
jako takových.

Aktuálnost problematiky obsahu habilitační práce:
Vzhledem k rozvoji nových konstelací satelitních systémů pro DPZ (např. družice Sentinel
zkonstruované a provozované pro Copernicus program Evropskou kosmickou agenturou) a
k rapidnímu rozvoji bezpilotních systémů (unmanned aircraft systems – UAS; autorka je
označuje jako RPAS) v oboru DPZ je obsah práce aktuální a potřebný pro budoucí rozvoj
vědního oboru geoinformačních věd. Na druhou stranu jednotlivé vědecké práce se věnují
aktuálním společenským problémům a vědeckým výzvám, jež jsou zmíněny v úvodu
habilitační práce (např. globální změna klimatu a tím souvisejícím změnám v celkovém
pokryvu, druhovém složení a primární produktivitě vegetace či nutnost ochrany vodních zdrojů
a trvale udržitelné urbanizace atd.), spíše okrajově. Motivace většiny prací je využití či
ověřování jež existujících GIS a DPZ metod a znalostních databází, popřípadě ohodnocení
změn velmi specifických krajinných prvků (horská tundra) a zdravotního stavu horských
lesních oblastí postižených imisními událostmi a kyselými dešti v 80. a 90. letech minulého
století. V oblasti monitorovaní vegetace a ohodnocování stresové zátěže pomocí DPZ je
aktuálním problémem dynamika, udržitelnost a předpověď potenciální primární produkce
(asimilace uhlíku) pod vlivem nastávajících klimatických změn. K tomuto účelu jsou
využívány kvantitativní produkty obrazové spektroskopie (např. obsahy chlorofylů a jiných
fotosyntetických a ochranných listových barviv, index množství listové plochy atd.) společně
s novým DPZ signálem detekovatelným z velmi úzkých spektrálních pásem v červené a daleké
červené spektrální oblasti elektromagnetického záření, solárně indukovanou chlorofylovou
fluorescencí.

Vědecké metody použité pro zpracování tématu:
Většina vstupních dat digitálního obrazu (leteckých i družicových) byla pořízena
technologicky vyspělými senzory a vhodně zvolena pro cíle jednotlivých prací. Kvalitativní
metody klasifikace obrazu (např. klasifikace pomocí strojového učení) použité v publikacích
jsou aktuální, i když bych očekával větší využití objektové orientovaných klasifikací a
sekundárních produktů optických DPZ dat (např. specifických vegetačních optických indexů a
transformací) používajících nejen spektrální intenzity odrazivosti zemských povrchů, ale i
texturní a kontextuální informace v digitálním obrazu krajinné mozaiky. Použité statistické
kvantitativní predikční metody (např. PLSR) jsou sice stále využívané ve vědeckých studiích,
ale čím dál více jsou nahrazovány pokročilejšími metodami hloubkového strojového učení
(např. umělé neurální sítě nebo regrese podpůrných vektorů apod.), které jsou robustnější a
netrpí neduhy klasických statistických metod, jako např. autokorelace vstupních dat, v tomto
případě spektrálních pásem různých vlnových délek. Aktuální pozornost spektrálního DPZ
vegetace se upíná na propojování modelů přenosu elektromagnetického záření (radiative
transfer model – RTM) s biochemickými modely fotosyntetických procesů či dynamickými
vegetačními SVAT (soil-vegetation-atmosphere-transfer) a SPAC (soil-plant-atmosphere-
continuum) modely s využitím solárně indukované fluorescence (SIF). Jak modelovaní, tak
SIF jsou jednovětě zmíněny v souvislosti s kolaborujícími vědeckými kolegy, ale nejsou
součástí habilitační práce ani uvedeny jako pilotní směry budoucí vědeckého zájmu laboratoře
obrazové spektroskopie založené autorkou na Karlově Univerzitě (vyjma zmínky o Discrete
Anisotropic Radiative Transfer – DART modelu v budoucím projektu řešeném společně
s NASA GSFC a CzechGlobe).

Specifické komentáře a připomínky k jednotlivým kapitolám habilitační práce

Kapitola 1.
Žádné specifické připomínky.

Kapitola 2.
§ Kapitola popisuje použité metodologické přístupy zeširoka, ne vždy s dostatečnou

hloubkou. Chybí zdůvodnění zvolených metod, jejich výhody a nevýhody v porovnaní
s dalšími potenciálně aplikovatelnými metodami?

§ Z pohledu externího čtenáře nejsou zcela jasné souvislosti pro zarážení obsáhlého popisu
různých českých a zahraničních vědeckých týmů? Popis týmů obsahuje faktické chyby
(např. univerzita v Curychu nevyvíjí modely přenosu záření jen používá modely vyvinuté
jinými pracovišti pro své vědecké účely, Dr Martin Schlerf ani Prof Clement Atzberger
nepracují v ITC Enschede, Twente univerzita, ale ve výzkumném ústavu v Luxemburgu a
ve Vídni).

§ Nekterá DPZ terminologie je použita nepřesně, např. spektrální rozlišení není vzdálenost
spektrálních pásem ale jejich šířka v polovině Gaussovy křivky aproximující jejich
spektrální odezvu a časové rozlišení DPZ dat technicky neodpovídá době mezi dvěma
následnými akvizicemi, ale integračnímu času digitálního obrazu (str. 14).

§ Je vhodnější používat přednostně jako reference aktuální vědecké články než kapitoly knih.
Některé reference se mnohonásobně opakují, jiné nejsou vhodně použity (např. původní
reference pro NDVI je Tucker, C. J. (1979). Red and photographic infrared linear
combinations for monitoring vegetation. Remote Sensing of Environment, 8, 127–150).

§ I když nedostatečné korekce DPZ obrazových dat zanechávají chyby, které mohou být
omezující, nejsou omezením, jak zmiňuje autorka (str. 15), ale nutnými matematicko-

fyzikálními postupy zabezpečujícími standardizaci dat. Jsou součástí zpracovaní dat jako
každé jiné metody, jež zanechávají systematické metodické chyby.

§ V části o poškození horských smrčin (str. 29) není zmínka o nevhodnosti jejich genetického
původu (provenience byly přivezeny z rakouských alp) a taktéž není zmíněna dlouhodobá
problematika přemnožení kůrovce jako zdravotní faktor porostů.

§ Ne zcela objektivní popis RPAS (str. 32). Chybí zmínka o nevýhodách těchto nosičů, jako
např. krátká letová operační doba (průměrně 15-20 min na jednu sadu baterií) a s tím
spojené omezení rozsahu DPZ obrazových dat, nutnost létaní na dohled a další.

§ Část informací o vesmírných hyperspektrálních senzorech je neaktuální (satelitní senzor
PRISMA byl vypuštěn v první polovině 2019 a koncem září ukončil testovací fázi, chybí
zmínka o DAIS senzoru umístněném na mezinárodní kosmické stanici).

Kapitola 3.
§ Autorský podíl 80% a 35% u uvedených studií 1 a 10 (str. 42) neodpovídá pořadí autorů.
§ Vědecké články byly publikovány převážně v časopisech s nízkým impaktním faktorem

(IF). Ani jedna publikace není ve vrcholném časopise (např. Remote Sensing of
Environment, IF ~ 8.2). Vyvstává otázka, zdali je autorka dostatečně napojená na vedoucí
odborníky oboru geoinformatiky a DPZ?

§ Nepřesné vyjádření ohledně kvality dat na str. 49, mění se povaha ne kvalita dat. Data
sekundárního typu nejsou nezbytně méně přesná než data primární. Kvalita může být
posouzena jen aplikací kvantitativního modelu komplexní propagace chyb a nejistot.

Podkapitola 3.1
§ Většina prací této podkapitoly je deklarovaná jako vývoj nové metodiky. Přesto zastoupení

moderních metodologických postupů typu objektově orientované klasifikace v kombinaci
s teorií nejasných množin je spíše sporadické.

§ Není uveden vědecký přínos autorky u studií 2, 3 a 4.
§ Studie 3: změny na východní straně “železné opony” jsou zmíněny jako extrémní, ale není

uvedeno, co sloužilo jako reference pro identifikaci extremity?
§ Studie 4: na za základě jakých výsledků je konstatováno že jiná data a automatické metody

nemohou přinést výsledky stejné kvality?
§ Studie 5: testování vizualizace a softwarové stability modelů je záležitostí spíše vývojářů

než vědců. Modely mohly být testovány více z hlediska vědeckých hypotéz a prognózních
scénářů.

Podkapitola 3.2
§ Stejně jako v předchozí a následující podkapitole, popis spolupracujících vědeckých týmů

je nadbytečný, opakuje informace uvedené v kapitole 2.
§ Studie 7: časová snímací frekvence 16 dní je spíše dlouhá (konstelace Sentinel-2 má

frekvenci 5 dní). Vhodnost WorldView-2 multispektrálních dat (8 spektrálních pásem není
mnoho jak je tvrzeno) a jejich prostorového rozlišení (2.2 m) je z technické povahy těchto
parametrů diskutabilní.

§ Studie 8: použití stejné legendy, převzaté z předchozí studie, je zarážející. Legenda by
měla odrážet spektrální variabilitu přítomných vegetačních funkčních typů.
Hyperspektrální data mají ambici odhalit a odseparovat dodatečné třídy ve srovnání
s multispektrálními daty. Taktéž, použití hyperspektrálních vegetačních indexů jako
dodatečných vstupů by mohlo zvýšit přesnost klasifikací.

§ Studie 9: opakování nepřesného vyjádření, korekce DPZ dat nejsou komplikací, ale
součástí jejich nezbytné standardizace. Stejně tak pozemní podpůrné kampaně nejsou
přítěží, ale nezbytností (vývoj jakýchkoliv DPZ metod je bez pozemní podpory

nemyslitelný). Přirozeně, pro jejich operační nasazení v praxi by neměly být nezbytné.
Příliš pozitivní a ambiciózní hodnocení bezpilotních systémů. RPAS, tak jak je známe
dnes, jsou a budou nepostradatelným vědeckým nástrojem DPZ, ale nejsou vhodné pro
operativní mapovaní, s výjimkou maloplošných zájmových území.

Podkapitola 3.3
§ Studie 11: NASA letecký hyperspektrální senzor ASAS (uvedený na str. 75) nebyl v době

této studie již řadu let provozuschopný. Předpokládám, že autorka mínila APEX senzor.
§ Studie 12: z hlediska vědeckého přínosu nejvíce kontroverzní práce. Kontaktní sonda měří

dvojitou kuželovitě-směrovou odrazivost, která je z fyzikálního hlediska podmnožinou
směrově-hemisférické/všesměrové odrazivosti měřené optickou integrační sférou. Proto
vědecká otázka měla znít: pro které povrchy může být první měření povazováno za
dostatečně reprezentativní druhého měření? Předpokládanou odpověď lze odvodit
z opticko-fyzikálních vlastností zkoumaných povrchů. Ano pro difuzní povrchy
s všesměrově homogenní odrazivostí (např. povrch bárium sulfátu nebo listy rostlin
s tenkou kutikulou poseté trichomy). Ne pro povrchy se silnou jednosměrnou odrazivostí
složkou (zrcadlovou odrazivostí; např. listy rostlin se silnou ochrannou voskovou vrstvou).
Proto výsledky studie pro použité povrchy nejsou překvapivé. Vědecky zajímavější by
bylo otestovat stejným způsobem anatomicky rozmanité listy různých funkčních typů
vyšších rostlin, adaptovaných na rozdílné životní podmínky.

§ Shrnutí a závěr podkapitoly je omezen na první odstavec. Zbytek této části pojednává o
plánovaných budoucích vědeckých aktivitách autorky v oblasti fyzikálních modelů
přenosu záření a RPAS. Nabízí se otázka, jaká vědecká invence je očekávaná ve využití
těchto modelů v konjugaci s RPAS?

Na základě důkladného prostudování celé práce, včetně přiložených publikačních výstupů,
doporučuju práci RNDr. Lucie Kupkové Ph.D. přijmout jako podklad pro habilitační
řízení.
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